МIНIСТЭРСТВА АДУКАЦЫI

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

П А С Т А Н О В А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 августа 2022 г. № 288
                        г.Мінск                                                                    г.Минск

Об изменении постановления
Министерства образования Республики
Беларусь от 6 июля 2011 г. № 61

На основании пункта 5 статьи 141, пункта 1 статьи 154, пункта 1

статьи 277 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство

образования Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики

Беларусь от 6 июля 2011 г. № 61 «Об утверждении Инструкции о порядке

создания условий для обучения и воспитания воспитанников и учащихся,

находящихся на лечении или оздоровлении в санаторно-курортных и

оздоровительных организациях» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:

«О создании условий для обучения и воспитания в санаторно-

курортных и оздоровительных организациях»;

преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании пункта 5 статьи 141, пункта 1 статьи 154, пункта 1

статьи 277 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство

образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:

слова «прилагаемую» и «на лечении или оздоровлении» исключить;

дополнить пункт словом «(прилагается)»;

в Инструкции о порядке создания условий для обучения и

воспитания воспитанников и учащихся, находящихся на лечении или

оздоровлении в санаторно-курортных и оздоровительных организациях,

утвержденной этим постановлением:

из названия слова «на лечении или оздоровлении» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция определяет порядок создания условий

для обучения и воспитания (далее – образовательный процесс)

воспитанников, осваивающих содержание образовательной программы

дошкольного образования, образовательной программы специального

образования на уровне дошкольного образования, образовательной

программы специального образования на уровне дошкольного

2

образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью (далее –

образовательные программы специального образования на уровне

дошкольного образования), и учащихся, осваивающих содержание

образовательных программ общего среднего образования,

образовательной программы специального образования на уровне общего

среднего образования, находящихся в санаторно-курортных и

оздоровительных организациях (далее, если не указано иное, –

воспитанников и учащихся).»;

в пункте 2:

абзац второй после слов «дошкольного образования» дополнить

словами «, образовательных программ специального образования на

уровне дошкольного образования»;

абзац четвертый после слов «специального образования» дополнить

словами «на уровне общего среднего образования»;

в абзаце втором пункта 3 слова «Обучение и воспитание» заменить

словами «Образовательный процесс»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Отделы (управления) образования местных

исполнительных и распорядительных органов» заменить словами

«Структурные подразделения местных исполнительных и

распорядительных органов, осуществляющих государственно-властные

полномочия в сфере образования»;

из абзаца третьего слова «учебно-методическими пособиями,»

исключить;

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Структурные подразделения местных исполнительных и

распорядительных органов, осуществляющие государственно-властные

полномочия в сфере образования, направляющие группы воспитанников и

учащихся, осуществляют подбор педагогических работников для

сопровождения групп детей на санаторно-курортное лечение и

оздоровление, реализации для них содержания образовательных

программ, программы воспитания детей, нуждающихся в оздоровлении, в

санаторно-курортных или оздоровительных организациях.

6. Санаторно-курортные и оздоровительные организации:

оборудуют помещения для организации образовательного процесса

воспитанников и учащихся в соответствии с установленными санитарно-

эпидемиологическими требованиями;

предоставляют транспорт для перевозки учащихся в учреждения

образования по месту расположения санаторно-курортной и

оздоровительной организации для организации образовательного

процесса.»;

абзац четвертый пункта 7 после слова «для» дополнить словами

«воспитанников и»;

3

пункт 10 после слова «обучения» дополнить словами «и

воспитания»;

в пункте 11 слова «статьями 147, 158 и 268» заменить словами

«статьями 139, 150 и 273»;

пункт 12 после слова «осуществляться» дополнить словом

«индивидуально»;

в абзаце первом пункта 13 слова «требований санитарных норм,

правил и гигиенических нормативов» заменить словами «установленных

санитарно-эпидемиологических требований»;

в абзаце третьем пункта 17 слова «отделом (управлением)

образования» заменить словами «структурным подразделением местного

исполнительного и распорядительного органа, осуществляющим

государственно-властные полномочия в сфере образования,».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Министр        А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО

Управление делами
Президента Республики Беларусь

Республиканский центр по
оздоровлению и санаторно-курортному
лечению населения

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

consultantplus://offline/ref=F9D161BE40B87ED8A11220ACFE3E755525C8F166D6BD735742535D1C8D107A29143E80AFE89FF6293A1DE3DA320F5F73C986B47E5B5FC760FCC590CE7ENDw9I
consultantplus://offline/ref=F9D161BE40B87ED8A11220ACFE3E755525C8F166D6BD735742535D1C8D107A29143E80AFE89FF6293A1DE0D2320C5F73C986B47E5B5FC760FCC590CE7ENDw9I
consultantplus://offline/ref=F9D161BE40B87ED8A11220ACFE3E755525C8F166D6BD735742535D1C8D107A29143E80AFE89FF6293A1DE1D63D0E5F73C986B47E5B5FC760FCC590CE7ENDw9I

4

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет